
  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE FILOSOFIA – IFILO 

Campus Santa Mônica - SALA 1U125  -  Fone: 3239-4185/Fax: 3239-4450 - www.ifilo.ufu.br 

 

PORTARIA IFILO/001/2016 

 

O Diretor do Instituto de Filosofia, Prof. 
Dr. Alexandre Guimarães Tadeu de 
Soares, no uso legal de suas atribuições; 
 

 
 
CONSIDERANDO a necessidade de constituir uma Comissão Julgadora para 
Concurso Público para professor da carreira de Magistério Superior;  
 
CONSIDERANDO a decisão do Conselho do Instituto de Filosofia na sua reunião de 
09 de dezembro de 2015; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o edital 081/2015, a resolução nº 03/2015 do Conselho 
Diretor e demais legislações pertinentes; 
 
  

RESOLVE 
 
 

1º - Nomear os Professores Ana Maria Said, Mauro Castelo Branco de 
Moura, Giovanni Semeraro , Lídia Maria Rodrigo (suplente), Maria Socorro 
Ramos Militão (suplente) e Marcos Cesar Seneda (suplente) para 
comporem a Comissão Julgadora do concurso público para professor de 
Filosofia Política, da carreira de Magistério Superior, estabelecido pelo 
edital no 081/2015. 
 
2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 
Uberlândia, 28 de Janeiro de 2016. 
 
 
 
 Alexandre Guimarães Tadeu de Soares  
 Diretor do Instituto de Filosofia 


